
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.596  31Segunda-feira, 06 DE NOVEMBRO DE 2023

Art. 3º - As atribuições do FISCAL DO CONTRATO estão estabelecidas no 
Art. 6º do Decreto nº 870 de 04/10/2013, publicado no DOE de 07/10/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado da Agricultura Familiar

Protocolo: 1004879
.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 02//2023 - SEAF
PROCESSO Nº 2023/1080842
OBJETO: Prestação de serviços especializados de “GESTÃO E ASSESSORIA 
ORGANIZACIONAL PARA REALIZAÇÃO DE EVENTOS”, para o cumprimento 
de atividades do Plano de trabalho do Projeto Desenvolvimento da Agri-
cultura Familiar, intitulado CONFERÊNCIAS DA AGRICULTURA FAMILIAR E 
COMUNIDADES TRADICIONAIS.
DATA DA ASSINATURA: 27 /10/2023.
VIGÊNCIA: Da data da assinatura até o dia 31/12/2023.
VALOR DO CONTRATO: R$ 289.068,40 (duzentos e oitenta e nove mil ses-
senta e oito reais e quarenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto atividade 8715, natureza de despesa 339039.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA FAMILIAR – SEAF.
CONTRATADA: PREMIERE GROUP PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA.
ENDEREÇO DA CONTRATADA: Travessa Quintino Bocaiúva nº 1821, Sala 
105, CEP: 66.035-190, Bairro: Nazaré, Belém, Pará.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: CASSIO ALVES PEREIRA.

Protocolo: 1004884
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE APOSTILAMENTO
1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 01/2023.
A SECRETARIA DE AGRICULTURA FAMILIAR - SEAF resolve apostilar o Con-
trato Nº 01/2023 firmado com a EMPRESA J. LEMOS CARVALHO, conforme 
consta no processo 2023/1096540.
O presente apostilamento tem como finalidade a substituição de dotações 
orçamentárias para empenho da despesa relativa ao contrato nº 01/2023.
Fica incluída no CONTRATO Nº 01/2023 a seguinte dotação:
Gestão/Unidade: 750101 – Secretaria de Agricultura Familiar
Projeto/Atividade: 8715
1. I: 2070008715C
Fonte: 01500000001
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado da Agricultura familiar
Belém/PA, 27 de outubro de 2023

Protocolo: 1004891
..

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 02531/2023 – SAGAT/SEMAS
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, 
no uso de suas atribuições;
Considerando a Lei no 9.370, de 03 de dezembro de 2021 que institui o 
Programa Qualifica Servidor e acrescenta dispositivos à Lei Estadual n° 
5.810, de 24 de janeiro de 2014;
Considerando o Decreto no 2.974, de 30 de março de 2023 que regula-
menta a Lei no 9.370/2021;
Considerando os autos do Processo Administrativo Eletrônico no 2023/1204932;
RESOLVE:
I – CONCEDER, 01 (um) dia de folga premial ao servidor Alan José Saraiva 
da Silva, matrícula n° 57192055/2, ocupante do cargo de Técnico em Ges-
tão de Meio Ambiente, no dia 23/10/2023;
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos, a contar de 23/10/2023.
 Belém, 31 de outubro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
 Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1004628

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 02520/2023 - GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas de acordo com a Portaria 734, de 24 de 
abril de 2023/GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 35.376, de 26 de abril de 
2023. Considerando as informações constantes nos autos do processo PAE 
2023/1109831
RESOLVE:
I- DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato Nº 075/2023, celebra-
do entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABI-
LIDADE - SEMAS/PA e a empresa LICITTARE CURSOS E TREINAMENTOS 
LTDA, os servidores: ELISAMA CANCIO MOREIRA, matrícula n. 5922809/2, 
como fiscal titular, e THULIO TAVARES FERREIRA, matrícula n. 5938500/3, 
como fiscal suplente, a contar da data da assinatura desta Portaria; II – 

Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - CCON 
que através do setor competente, tome as devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente Ato; III – Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação.
Belém/PA, 1 de Novembro de 2023
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1004530
PORTARIA Nº 02537/2023 - GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas de acordo com a Portaria 734, de 24 de 
abril de 2023/GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 35.376, de 26 de abril 
de 2023.
Considerando as informações constantes nos autos do processo PAE 2023/952439
RESOLVE:
I- DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato Nº 075/2023, celebrado 
entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDA-
DE - SEMAS/PA e a empresa ESAFI – ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO E TREI-
NAMENTO LTDA, os servidores: LEOPÉRCIO BARBOSA FÔRO, matrícula n. 
57196794/1, como fiscal titular, e SOYANE DE FÁTIMA MIRANDA GOMES 
ROCHA, matrícula n. 57196802/1, como fiscal suplente, a contar da data 
da assinatura desta Portaria.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 01 de novembro de 2023
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1004702
.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 1619/2023-DGAF/GAB/SEMAS, 
de03/08/2023, publicada no DOE Nº 35.496 de 04/08/2023.
Onde se lê : JEAN JOSIAS DOS SANTOS FIGUEIREDO
Leia-se; JEAN PEREIRA CAVALCANTE

Protocolo: 1004548
.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO DE DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA PARA O LICENCIA-
MENTO AMBIENTAL
Nº do Termo: 04/2023-SEMAS
Processo PAE: 2023/949610
PARTES: O Estado do Pará, por intermédio da Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade (Delegante) e o Município de Santarém (CNPJ 
05.182.233/0001-76), por intermédio de sua Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente (Delegatário).
Objeto: A Delegação da Competência do Delegante para a Delegatária, 
para o licenciamento, controle e fiscalização ambiental da seguinte ativida-
de e empreendimentos: I – Complexo de destinação final de resíduos sóli-
dos urbanos – aterro, reciclagem, compostagem, com ou sem incineração, 
para um porte de população atendida de 300.000 pessoas; II – Empreen-
dimento: CRI COLETA E INDUSTRIALIZAÇÃO DE RESÍDUOS LTDA, CNPJ: 
00.239.339/0001-45.
Valor: Inexistente
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará
Vigência: 31/10/2023 à 30/10/2028 - 05 (cinco) anos, conforme cláusula Nona.
Assinatura: 31/10/2023
DELEGANTE: José Mauro de Lima O’ de Almeida, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade.
DELEGATÁRIA: Francisco Nélio Aguiar da Silva, Prefeito Municipal de San-
tarém; João Antonio Paiva de Albuquerque, Secretário Municipal de Meio 
Ambiente

Protocolo: 1004500
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2236/2023 - GAB/SEMAS 05 DE OUTUBRO DE 2023.
Objetivo: Realizar ação de Fiscalização Ambiental na Bacia Hidrográfica do 
Rio Tocantins.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Tucuruí, Breu Branco, Goianésia do Pará, Jacundá, Nova Ipixuna, 
Itupiranga e Novo Repartimento/PA.
Período: 22/10 a 28/10/2023 – 06 e ½ diárias.
Servidoras:
57215617/ 1- MOEMA LUISE DE JESUS SALDANHA (Técnica Em Gestão De 
Meio Ambiente)
5964907/ 1- FERNANDA DE CARVALHO BARROS (Técnica Em Gestão De 
Meio Ambiente)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 994770


